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PERMBLEDHJE

Materiali né vijim &shté nje analiz& e holl&sishme ¢ punés dhe aktivitetit i€ Inspektoratit
Shtetéror Shéndetésor (ISHSH) gjats vitit 2017. N& k&€ analiz& jang pérfshiré arritjet e
ISHSH gjatg viiit 2017, praktikat e mira inspektuese, gjetjet dhe problematika ¢ hasur gjaté
kétyre inspektimeve.

Inspektorati Shietéror Shéndetésor &shté krijuar ng bazé 18 Ligjit Nr. 10 433, dat& 16.06.2011
“Pér inspektimin n& Republikén e Shqipéris€”, dhe me Vendim t& Késhillit (& Ministrave &
Republikés s& Shqipérisé Nr. 241, Nr. prot. 949 datg 27/03/2013.
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z & )
o oo | xS f o = £ =kl P =2 N == I =% | =%
AR IEI Bl EIE I
iz 22 Zhs) Eé “ 8 2t @3 “5 Hé 2y wg

Misioni i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor &shté: “Garantimi 1 respektimit te kerkesave
ligjore n& fushén e shéndetit publik”.

Zbatimi i planit t& vitit 2017 &shtd bérg duke pasur n& mendje krijimin dhe funksionimin e njé
institucioni q& i pérgjigjet kérkesave t& popullatés pér nj& administraté publike n& shérbim t&
tyre. Gjithashtu zbatimi i planit te vitit 2017 8sht& edhe rezultat 1 nj& procesi t& frytshém
bashk&punimi me strukturat egzistuese t& Ministrisé s& Shéndetésisé duke u bazuar ng
pervojén mé t&€ miré t& tyre n& vite. Gjatg vitit 2017 strukturat ¢ ISHSH n& qarge dhe ai
gendror kan& kryer ng total 37 751 inspektime n& respektim t& kérkesave ligjore né fushén e
shéndetit publik.

N& momentet kryesore t& inspektimeve t& vitit 2017 mund t& pérmenden:

e Inspcktimet higjieno sanitare te institucioneve arsimore, parashkollore, shkollore,
universitare, mencave dhe konvikteve ne funksion te ketyre institucioneve.
Inspektimet e spitaleve publike dhe jopublike,
Inspektimi dhe monitorimi shendetesor dhe higjieno sanitar para fillimit dhe gjate sezonit
turistik ne zonat turistike; _

e Inspektimet e béra pér zbatimin e ligjit Nr. 9928, i ndryshuar, “Pér shérbimin sh&ndetésor
stomatologjik”

¢ Inspekiimet e béra pér zbatimin ¢ ligjit Nr. 8528, i ndryshuar “Pér nxitjen dhe mbrojtjen ¢

& ushqyerit me gji”;

Inspektimet e béra pér klinikat mjekesore publike dhe jo publike;

Inspektimet per zbatimin e ligjeve “Per mbrojtjen nga rrezatimi jonizues dhe jo-jonizues”

Inspektimet ¢ ndermartjeve per kujdesin dhe sigurine e shendetit ne pune,

Inspekiimet e institucioneve shendetesore prodhuese te mbetjeve spiialore,

¢ Inspekiimet e vazhdueshme per zbatimin e ligjit “Per mbrojtjen e shendetit nga produktet
e duhanit” dhe ligjin “Per mbrojtjen e te miturve nga perdorimi i alkoolit”
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Ky raport hartohet sipas kérkesave t& ligjit Nr. 10433, dt. 16. 06. 2011 “Pé&r inspektimin ng
Republikén e Shqipéris&€” dhe Urdhérit Nr. 7, dt. 19. 02. 2015 t& Inspektoratit Qendror, dhe
permbledh aktivitetin dhe arritjet € e Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor gjaté vitit 2017.
Misioni i Inspektoratit Shiet€ror Shéndetésor &sht&: “Garantimi i respektimit t& kérkesave
ligjore né fush&n e shéndetit publik™.

Inspektorati Shtetéror Sh&ndet&sor &shté pérgjegjés pér t& gjitha funksionet e inspektimit t&
ministrisé pérgjegjése pér shéndetésing, me péjashtim & inspektimit t& veprimtarive né
fushén farmaceutike, i cili kryhet nga struktura pérgjegjése sipas legjislacionit né fuqi.

Inspektorati Shietéror Shéndetésor né pé&rmbushje & detyrimeve ligjore, synon arritjen e

kétyre objektivave:

e Té& rrisé siguring e produkteve dhe shérbimeve q& ofrohen n& fushén e sh&ndetésise, me
pérjashtim ¢ inspektimit {8 veprimtarive né fushén farmaceutike i cili kryhet nga
struktura pérgjegjése sipas legjislacionit né fuqi.

e T& ofroj¢ transparencé dhe metoda sa mé& bashk&kohore pér kryerjen e kontrolleve
népérmjet mbéshtetjes s&€ ofruar nga njé staf i pérgatitur inspektorésh.

¢ T&krijojé nj€ system t& brendsh&m alarmi & shpejté pér t& arritur né nj& gjurmueshméri 18
ploté t& t& gjitha produkteve dhe mallrave brénda fush&s g& ai mbulon.

» T¢ ndérgjegjésojé subjekiet e inspektimit pér masat g& duhen marré pér p&rmirésimin e
aktivitetit i€ tyre n& kuadér t& legjislacionit n& fuqi né lidhje me siguring shéndetésore,
duke synuar plotésimin e kushteve q& kérkohet t& arrihen pér integrimin Europian.

e T& mbroj& konsumatorst shqiptaré n&€ ményré efektive nga risqet dhe kércénimet né
fushén e shéndetésisé.

o TE ndérgjegj€sojé operatorét ¢ biznesit shqiptaré she konsumatoréve lidhur me prakiikat e
mira t& higjien8s shéndetésore g€ duhet t& aplikohen n& 18 gjithg fushén e aktivitetit 18
ISHSH.

Inspektorati Shtetéror Shéndet&sor né pérmbushje t& detyrimeve ligjore, kryen:

¢ Bashkérendimin dhe koordinimin efikas 18 veprimtarisé n& fushat t& cilai jan& né
kompetencE t& ministrisé pérgjegjése pér shéndetssing, duke pérjashtuar inspektimin e
veprimtarive n& fushén farmaceutike;

¢ Sigurimin dhe unifikimin e praktikave mé t& mira t& inspektimit, n& shkallg vendi;

¢ Bashkérendimin e veprimtarisé s€ laborator&ve dhe sigurimin e kryerjes s& analizave nga
laboratoréte akredituar.

e Informimin e publikut pér veprimtaring e inspektimit;

e Dhénien e mbéshtetjes teknike dhe administrative pér veprimtaring e inspektimit;

e Pérgatitjen e programit dhe raportit vjetor t& Inspektimit.

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor ka objekt t& punés sé tij:

e Identifikimin e rrezigeve ng t€ gjithg vendin dhe kércénimet nga aktivitetet e paligjshme.

e Kryerjen e inspektimeve né koh& dhe me saktési si dhe aio t& pérbashkéta sipas programit
vjetor.
Zhvillimin e zgjidhjeve inovative pér t& zbutur rreziget dhe kércénimet,

e Dhénien ¢ informacionit né koh# dhe cilési pér vendimmarrésit.

o Vlerésimin e kontrolleve t& brendshme dhe p&rmirésimeve q& mbé&shtesin zbatimin e
suksesshém t& veprimtarisé s¢ ISHSH.
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Inspektorati Shtetéror Shéndetésor drejtohet nga kryeinspektori. Kryeinspektori &shté titullari
i institucionit, i cili, n& kuadér t& funksioneve dhe detyrave t& Inspektoratit Shtetdror
Shéndet&sor ushtron kompetencat e tij.

ISHSH organizohet né dy nivele: n& nivel qendror dhe até rajonal pér cdo qark t& vendit.

ISHSH gendror drejtohet nga Kryeinspekiori. Kryeinspekiori 8shté titullari i institucionit, i
cili né kuadér i€ funksioneve dhe detyrave t& Inspektoratit Shtetéror ShéndetSsor &shtd
pérgjegjés pér organizimin dhe koordinimin e funksionimit si dhe pér cilésing dhe
efektivitetin ¢ veprimtarisé s& ISHSH.

ISHSH né& nivel g&ndror p&rb&het nga:

¢ Kryeinspektori;

e Sektori i Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit;
e Sektori Juridik dhe i Hartimit t& Progedurave t& Inspektimit;
o Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

KRYEINSPEKTOR
Sektori Koordinimit Sektori Turidik dhe i o
& Hartimit te Procedurave Sek‘Fon ! Fmac“es d}le
Monitorimit t& Inspektimit te Inspektimit Sherbimeve Mbé&shtétese

ISHSH rajonale drejtohen nga kryeinspektorét rajonalé. Kryeinspektori rajonal pérfaqéson
degén rajonale n& marrédhéniec me & tretét né nivelin e qarkut pérkatés dhe &shté pérgjegjés
pér organizimin e funksionimin si dhe pér cilésing dhe efektivitetin ¢ veprimtarisé sé degés s&

1ij.

ISHSH né nivel rajonal p&rb&het nga:
o Titullari i degés Rajonale/Kryeinspektor;

Sektori Juridik;

Sektori 1 Inspektimit Sanitar;
Sektori 1 Inspektimeve 1€ tjera Shéndet&sore;

Sektori i Financés dhe Shiérbimeve Mbéshtetése.

TITULLARI I DEGES RAJONALE

KRYEINSPEKTOR
| l | |
Sektori i Inspetimit Sektori i ) Sektori
Sanitar Inspektimeve t3 Sek_to_ll;l Shérbimeve
Tjera Joridi Mbéshtetése
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Q]éLLIMI DHE METODOLOGJIA
QELLIMI

e Pé&r t& shtuar vlera p&r ISHSH te palét e interesuara n&pé&rmjet njé niveli sa m& 1& lartd
menaxhimi, pér t& pérmbushur pritshméritg dhe nevojat;
Identifikimi i rrezigeve né t& gjithé vendin dhe kércénimet nga aktivitetet e paligishme;
Kryerjen ¢ inspektimeve nd koh& dhe me saktési, si dhe ato t& pérbashkéta sipas
programimit vjetor;

e Zhvillimin ¢ zgjidhjeve inovative pér t& zbutur rreziget dhe kércé&nimet;

e Dhénia e informacionit n& koh& dhe cil&si pér vendimmarr&sit;

e Vlerésimi i kontrolleve t& brendshme dhe pérmirésime q& mbéshiesin zbatimin e
suksesshé&m i€ veprimtarisé s& ISHSH.

METODOLOGJIA

Metodologjia ¢ pé&rdorur n& k&i& raport bazohet né programin e inspektimit i cili &shté
instrumenti q¢ pérdor inspektorati shtet&ror p&r planifikimin e akteve t& inspekiimit, me
géllim kontrollin pér verifikimin ¢ respektimit t& kérkesave ligjore nga subjekti i inspektimit.
Raporti &sht€ bazuar ng aktet e inspektimit, memot pérfundimtare 1& p&rgatitura né pérfundim
- t& cdo inspektimi,




INSPEKTORAT| SHTETERQR SHENDETESOR ANALIZA VIETORE 2017
P e B A A it B R R I I R EETTESE————— ————=——A AR

1. INSPEKTORATI SHTETEROR SHENDETESOR GJATE VITIT 2017

1.1. SEKTORI I INSPEKTIMIT

1.1.1. SEKTORI I KOORDINIMIT DITE MONITORIMIT Tf5 INSPEKTIMIT
(ISHSH QENDROR)

1.1.2. SEKTORI I INSPEKTIMIT SANITAR (ISHSH RAJONAL)

1.1.3. SEKTORI I INSPEKTIMEVE TE TIERA SHENDETESORE (ISHSH
RAJONAL)

1.1. SEKTORT I INSPEKTIMIT

1.1.1. SEKTORI I KOORDINIMIT DHE MONITORIMIT T, INSPEKTIMIT (ISHSH
QENDROR)

Sektori i Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit &shtd struktura pérgjegjése pér
koordinimin, inspektimin dhe raportimin ¢ realizimit t8 Programit t& Inspektimit zyrtar &
kryer né & gjithé vendin t& pércaktuar né vijim 18 rregullores. Sektori bashképunon me degét
rajonale, pér ¢éshtje dhe praktika q& kang t& b&né me mbarévajtjen e punés né zbatimin ¢
programeve t& inspektimit n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi n& fush&n e shéndetésisé si
dhe me Procedurat standarte t& inspektimit referuar objektivave t& ISHSH, Seckiori i
Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit ka p&r q&llim t& realizoj& detyrat né& p&rputhje me
ligjet dhe aktet nénligjore né fugi, duke pérdorur me efikasitet burimet njerézore. Inspektorét
¢ Sektorit 1& Koordinimit dhe Monitorimit t€ Tnspektimit kryejn& detyrat e tyre né mbé&shtetje
t& nenit 119 t& Kushtetutés s& Shqipérise, t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, t& nenit
29, t& pik&s 2 & ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés
shtet&rore™, & ligjit nr. 10433, daté 16.6.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérise”,
dhe t& Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 241, dat& 27.03.2013 “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ Inspektoratit Shtetéror Shéndet&sor”, Urdhérit Nr. 163, daté 19.05.2014 t&
Kryeministrit t& Shqipéris€ “Pér miratimin e strukturés dhe € organikés s& Inspektoratit
Shtetéror Shéndet&sor™.

Inspektorét e Sektorit t& Koordinimit dhe Monitorimit t€ Inspektimit kryejn& detyrat e tyre ng
mbéshtetje t& nenit 119 t& Kushtetutés s& Shqipérisé, t& ligjit nr. 152/2013 “Pér n&punésin
civil”, t& nenit 29, t& pikds 2 t& ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administrats shtet&rore”, & ligjit nr. 10433, dat& 16.6.2011 “Pér Inspektimin n& Republikén
€ Shqipérisé” dhe t& VKM nr. 241, datg 27.03.2013 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Inspektoratit Shtetéror Shéndet&sor”, Urdhérit Nr. 163, daté 19.05.2014 t& Kryeministrit i&
Shqipérisé “Pér miratimin e strukturgés dhe t& organik8s s& Inspekioratit Shtetéror
Shéndetésor”, |

Sektori i Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit p&rb&het nga:
Pérgjegjési i sektorit

1 (nj&) Inspektor p&r inspektimin sanitar;

1 (nj&) Inspektor pér inspektimin ambulator;

1 (nj&) Inspektor pér inspektimin ¢ burimit t& rrezatimit;

1 (nj&€) Inspektor pér inspektimin stomatologjik;

1 (nj&) Inspektor p&r inspektimin spitalor;

4 (kater) Inspektorg p&r inspektime t& tjera.
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Inspektorét ¢ Sektorit t& Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit:

e Hartojn& programet e inspektimit vjetoré dhe mujoré p&r fushén specifike g& mbulon cdo
inspekior dhe ia paragesin pérgjegjésit t& sektorit pér miratim.

o Kontrollojng dhe p&rmirésojné planet afatshkurtera q& paragesin inspektoriatet rajonale
dhe ja paraqesin pérgjegjésit t& sektorit t& koordinimit dhe monitorimit t& inspektimeve
pér miratim.

e Monitorojné dhe Kkontrollojné veprimtaring inspektuese & inspektoratcve rajonale,
pérmbushjen ¢ detyrave sipas planit t& punés t& miratuar nga ISHSH n& nivel géndror.

e Pérgatitin raportin p&r programin vjetor dhe mujor t& inspektimeve t& kryera nga degét
rajonale dhe ja paragesin pérgjegjésit t&€ sektorit t& koordinimit dhe monitorimit t&
inspektimeve.

o Krygjné inspektime & drejtpérdrejta ndaj subjekteve t& mé&dha t&€ inspektimit dhe atyre g&
kryejné veprimtari me rrezikshméri t& larté p&ér shéndetin.

Japin asistencg teknike dhe administrative pér veprimtaring ¢ inspektimit.

Sigurojné praktika t& unifikuara t& inspektimit n& shkallg vendi.

Mbikqyrin zbatimin e ligjit t& inspektimit pér programimin, autorizimin dhe kryerjen e
procedimit t& inspektimit.

1.1. 2. SEKTORI I INSPEKTIMIT SANITAR (ISHSH RAJONAL)

Sektori i Inspektimit Sanitar shté struktura pérgjegjése pér inspektimin dhe realizimin e
programit t& inspektimit vjetor i€ hartuar nga ISHSH Qendror. Sektori bashképunon me
sektorét e tjeré pér ¢éshtje dhe praktika q& kané t& b&jné me mbarévajtjen e punés n& zbatimin
& programeve & inspektimit n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi n& fushén sanitare si dhe
me procedurat standarte 18 inspektimit referuar objekiivave 1€ ISHSH Rajonal, Sektori i
Inspektimit Sanitar ka pér qéllim t& realizojé detyrat né p&rputhje me ligjet dhe aktet
nénligjore n& fuqi, duke pé&rdorur me efikasitet burimet njerézore.

Sektori 1 Inspektimit Sanitar pérbé&het nga:
Pérgjegiési i sektorit
Inspektoré sanitaré

1.1.3. SEKTORI I INSPEKTIMEVE TE TIERA SHENDETESORE (ISHSH
RAJONAL)

Sektori i Inspektimeve 18 tjera Shéndetésore &shté struktura pérgjegjése pér inspektimin dhe
realizimin e programit t& inspektimit vjetor t& hartuar nga ISHSH Qendror. Sektori
bashk&punon me sektorét e tjeré pér ¢éshtje dhe praktika q& kané t& béjné me mbarévajtjen e
punds né& zbatimin ¢ programeve & inspektimit n& pé&rputhje me legjislacionin n& fuqi né
fushén sanitare si dhe me progedurat standarte t8 inspektimit referuar objektivave t& ISHSH
Rajonal, Sektori i Inspektimeve t& tjera Sh&ndetésore ka pér qéilim t& realizojé detyrat né
pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore n& fuqi, duke pé&rdorur me efikasitet burimet
njerézore.

Sektori i Inspektimeve t& tjera Shéndetésore p&rbéhet nga:
Pérgjegjési i sektorit

Inspektoré stomatolog

Inspektoré pér institucionet shéndetésore

Inspektorg pér inspektime t& tjera
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Inspektorét e Sektorit t& Inspektimit Sanitar dhe Inspektimeve te tjera Shendetesore:

Kryejné inspektime, sipas p&rcaktimeve n& programimin ¢ inspektimit.

Zbatojng procedurat dhe hapat e inspektimit sipas ligjit nr 10 433 daté 16.06.2011” Pér
inspektimin n& Republikén e Shqipérisd” dhe ligjeve e akteve t€ tjera nén ligjore ne
fushén e shéndetit publik g& jan& né fuqi.

Kryejng detyrat q& u ngarkohen konform legjislacionit n& fuqi, n& kohé dhe me cil&si si
dhe duke respektuar me rigorizitet kérkesat dhe parimet kryesore si objektiviteti,
korrekt&sia, konfidencialiteti, profesionalizmi ctj.

Gjaté ushtrimit t& detyrés, ruajné konfidencialitetin e t& dh&nave dhe jep informacion
vetém né bazé dhe brenda kufijve t& ligjit dhe rregullores te institucionit p&r mbrojtjen e
t&€ dhénave personale dhe t& dhénave & lidhen me veprimtaring tregtare apo profesionale
& subjektit t& inspektimit apo personave t& tjeré.

Gjaté ushtrimit 1€ kontrollit, jan& t& detyruar t& zbatojn& t& gjitha ligjet dhe aktei
nénligjore n& fuqi si dhe akte t& tjera administrative q& jang n& funksion t& vemprimtarisg
n& fushén e inspektimeve.

Mbajng lidhje t& vazhdueshme me pérgjegjésin e sektorit dhe i njofton ata pér ecuring dhe
problemet q€ evidentohen gjaté ushirimit 1€ inspektimit dhe p&r masat e ndérhyrjet q&
kérkohen né& proces né varési 1€ kétyre problemeve.

1 kérkojng pérgjegjésit 1€ sektorit zgjatjen e afatit t& programuar pér pérfundimin e
inspektimit, kur e gjykon t& nevojshme dhe ¢ argumenton até me volum mé t& madh pune
nga parashikimi apo pér probleme t& ndryshme t& dala gjaté procesit t& inspektimit.
Bazuar né rezultatet dhe dokumentacionin ¢ inspektimit, hartojng relacion mspektlml ku
pasqyrohen pérfundimet e arritura nga inspektimi .

Marrin dokumenta pér sigurimin e provave dhe fotokopje t& vértetuara me origjinalin (&
dokumentave p&r veprimet q& kan& lidhje me inspektimin & ushtrohet.

Ng pérfundim t& t& gjithé fazave dhe procedurave t&€ kontrollit t& ¢do subjekti plot&sojné
dosjen e kontrollit né inventarin ¢ s& cilés evidentohet dhe administratohet i gjithé
dokumentacioni 1 kontrollit sipas ké&rkesave t& pércakiuara.

Dorézojné tek pérgjegjési i sektorit ose nj&é punonjési t& autorizuar prej tij, dosjen e
plotésuar si mé sipér dhe me shkresén evidentuese pér ¢do inspektim 18 pérfumduar.
Mbajné pérgjegjési ligjore, disiplinore, administrative, sipas rastit, pér vértet&sing dhe
saki&sing e rezultateve t& punés s& tij inspektuese.

Inspektorét q& ngarkohen me shqyrtimin e denoncimeve duhet t& marrin cdo informacion
dhe dokumentacion t& nevojshém nga pérgjegjési i sektorit dhe pér pérfundimet e procesit
18 njoftojnd organet pérkatése dhe subjektin denoncues.

Marrin mas& administrative n& rastet e konstatimit t& shkejeve ligjore s& bashku me
inspektorét e tjers te grupit.

Pérgjigjen para pérgjegjésit t& Sekiorit p&r realizimin e detyrave t& ngarkuara.

Mbajn& pérgjegjési pér bazén materiale (& praktikave inspektuese.

Gjaté vitit 2017 nga ana ¢ inspektoréve t& ISHSH u kryen né total 37 751 inspekiime né (&
gjithé territorin e vendit.
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INSPEKTIME DHE RI-INSPEKTIME

QARKU INSPEKTIME RI-INSPEKTIME INSPgﬁ}‘IHRiE TE
BERAT 1,797 177 1,974
DIBER 1,244 188 1,432
DURRES 3,017 684 3,701
ELBASAN 3,594 407 4,001
FIER 2,37 762 3,133
GJIROKASTER 1,627 244 1,871
KORCE 2,357 260 2,617
KUKES 2,137 376 2,513
LEZHE 1,859 420 2,279
SHKODER 2,303 175 2,478
TIRANE 5,089 203 6,192
VLORE 4,342 1,218 5,560
TOTALI 32,637 5114 37,751
MASA ADMINISTRATIVE
QARKU ADNHNISTMR??IVE LEkE | MASA ADMINISTRATIVEAJO NE LEXKE
BERAT 27 4 Vendime tséffiixgilegrne/l Vendim
DIBER 2 10 Vendime t& Ndérmjetme
DURRES 64 1 Vendim i Ndérmjetém
ELBASAN 59 57 Vendime i& Ndérmjetme/ 4 Paralajimérime
FIER 21 3 Vendime tﬁﬁiﬁﬁ:ﬂt Vendime
GIIROKASTER 26 0
KORCE 47 3 Vendime t& Ndérmjetme
KUKES 28 6 Vendime t& Ndérmjetme/1 Vendim Mbyllje
LEZHE 4 0
SHKODER 17 2 Vendime t& Ndérmjetme
TIRANE 116 10 Vendime & Ndémjetme
VLORE 50 1 Sekusstro/ Vendime Pérfundimtare
TOTALL 61 PeunimiateH Paclmirmert Vendm Mool
Sekuestro
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Sipas fushé&s inspektimet e kryera gjaté vitit 2017 jang:

INSPEKTIME SPITALORE

OBJEKTIVI
¢ Objektivi i inspektimit t& kujdesit spitalor &sht& mbrojtja e shéndetit t& popullatés pérmes
progesit inspektues t& respektimit t& legjislacioneve né fuqi pér kujdesin spitalor

FUSHAT E ZBATIMIT

o Qendrat Spitalore Universitare.

e Spitalet publike dhe jo publike

Inspektorati Shietéror Shéndetésor ka kryer inspektime né spitale publike dhe jo publike gjaté
periudhés shkurt-mars 2017. Kéto inspektime jan& kryer n& bazg t€ Listé Verifikimeve t&
pérgatitura nga [SHSH gendror. Ng total jané kryer 40 inspektime te subjekteve spitalore
publike dhe jo publike né& t& gjithé vendin.

Qéllimi inspektimit:
Monitorimi i akiivitetit dhe evidentimi i problematikés, me g&llim rritjen ¢ cil&sis¢ s& ofrimit
1€ shérbimeve shéndetésore dhe standarteve ndaj popullaigs,né spitalet publike dhe jo publike

Objektet ¢ inspektimit:

o Inspektimi i dokumentacionit

o Inspektimi i sh&rbimit t& urgjencés dhe procedurat e pranimit

o Inspektimi i pavion&ve.

o Inspektimi i laboratoréve mjekésor dhe ambjenteve ku kryhen ekzaminime imazherike
dhe 18 tjera.

o Inspektimi pér shérbimin e obstetrik-gjinekologji { kur ky sh&rbim &sht8 i pé&rfshirg
brenda spitalit ).

o Inspektimi i zbatimit te ligjit nr. 8528, dat€ 23.09.1999 pér nxitjen dhe mbrojtjen e t&
ushgyerit me gji.

o Inspektimi i zbatimit te Ligjit 9636, dai€¢ 06.11.2006,” P&r mbrojijen e shéndetit nga
produktet e duhanit”, i ndryshuar.

(jaté inspektimit u evidentuan kéto problematika:

o Ambjentet e spitaleve (Dyshemeja, muret, tavanet ¢ dhomave dhe korridoreve, pavjonet,
WC-t& ) dhe ambjente t& tjera, jan& t& amortizuara dhe me lag8shtirg, nuk kan& kushte
higjeno-sanitare t& mira.

e Nuk respektohet me rigorozitet procedura e administrimit t& sigurt t& mbetjeve t&

rrezikshme spitalore (ndarja e tyre n€ burim dhe grumbullimi, evadimi dhe eleminimi i

tyre). '

Personeli mjek&sor i pa paisur me Libreza Shéndet&sore.

Nuk realizohen analizat ¢ ujit 1€ pijsh&m.

Nuk realizohet dezinfektimi e trajtimi 1 ambjenteve 18 jasht&éme e té brend&shme .

Nuk ka Akt- Miratim Higjeno-Sanitar.

Né Shérbimin e Urgjencés procedura ¢ dhénies s& ndihmés st paré dhe Triazhimi i

pacientéve, nuk kryhej né pérputhje me praktikat mjek&sore dhe standartet.

e Munges8 ligencimi pér akiivitete t& veganta.

. & & 0 @
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e Pér disa analiza laboratorike q& kryheshin né& laboratorg jashté teritorit Shgiptar,nuk ishte
maré autorizimi i pasocEm p&r cksport nga Ministri i Shéndetésisé,sipas legjislacionit né
fugi.

INSPEKTIME PER PROCEDUREN E ADMINISTRIMIT TE SIGURTE TE
MBETJEVE SPITALORE

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor gjaté vitit 2017 ka kryer 101 inspektime pér progedurén e
Administrimit t& Sigurté t€ Mbetjeve Spitalore n& Institucionet shéndetésore publike dhe jo
publike.

Inspektimi u p&rqéndrua né:

e Dokumentacioni tip “Kontraté pér administrimin ¢ mbetjeve spitalore” e institucionit
shéndetésor prodhues t& mbetjeve spitalore me kompanité e licencuara nga Ministria ¢
Mjedisit.

e DProcesi i1 administrimit t¢ mbetjeve spitalore sipas Udhézuesit Kombétar pér
Administrimin ¢ Sigurt& t& Mbetjeve Spitalore si mé poshté:

- Ndarja ng burim, ambalazhimi dhe etiketimi i mbetjeve spitalore
- Manipulimi dhe magazinimi on-site i mbetjeve spitalore

- Grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve spitalore

- Trajtimi dhe agjesimi 1 mbetjeve spitalore

- Mbajtja e regjistrit

Gjaté inspektimit u evidentuan kéto problematika:

Nuk respektohej me korreki&si e gjithg procedura pér administrimin ¢ sigurts

t& mbetjeve spitalore.

Nuk kishte rregullore t& brendshme pér “Menaxhimin e mbetjeve spitalore™.

Nuk kishte kontratg me firmé& t& licensuar p&r “Evadimin ¢ mbetjeve t& rrezikshme
spitalore”.

INSPEKTIME AMBULATORE

OBJEKTIVI

¢ Garantim dhe respektim 1 k&rkesave ligjore n€ fushén e kujdesit ambulator pér mbrojtjen
e shéndetit 1& populiais p&rmes progesit inspektues 1€ respektimit t& legjislacioneve né
fugi pér kujdesit ambulator.

FUSHAT E ZBATIMIT

Klinik& mjeké&sore me njé specialitet.
Klinik& mjeké&sore me disa specialitete
Laborator Kliniko-biokimik,
Laborator mikrobiologjik.

Laborator Optik.

Laborator Gjenetik.

Kabinet imazherik

Poliklinka dhe shé&rbimet shéndetésore né varési té tyre,
Kabinet mjekésor.

Qendra mjek&sore.
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Gjaté vitit 2017 u kryen 311 inspektime ambulatore.

Problematika e hasur gjaté inspektimeve konsistonte né:

Mungesén e drejtuesit teknik.

Mungesén e licences se aktivitetit.

Mungesén ¢ dhomave t& pritjes pér pacientét.

Mungesén e flet&-raportimeve pér denoncimet ¢ sémundjeve ngjitése.
Mungesén ¢ pércaktimit t& laboratoréve referent.

Mungesén e protokolleve teknike te miratuara.

Mungesén e dokametacionit p&r aparatura.

INSPEKTIME SANITARE

OBJEKTIVI

Kontrolli i zbatimit t& t& gjitha ligjeve ¢ akteve nénligjore higjieno-sanitare né sektorét
shtetéroré, privatg, Veprlmtarlte e ndryshme t& ushtruara nga persona fiziké ¢ Jurldlke
vendas e t& huaj t& cil&t veprojng né fushat e mé&poshtéme t& zbatimit.

Kontroll dhe pérgjigje né koh& n& situata emergjente pér parandalimin e pérhapjes sé
sémundjeve infektive, duke b&r& koordinimin me strukturat e inspektoratit ng garge.
Identifikimi i situatave t& mundshme t& rrezikshme q& démtojné shéndetin ¢ punonjésve
qé jané n& kontakt me to, périej normave té lejuara.

FUSHAT E ZBATIMIT

NE subjektet e prodhimit, ruajtjes, magazinimit, transportimit e tregétimit t& produkteve &
t& gjitha Ilojeve dhe n& t& gjitha kategorit& e punimeve minerare.

Né subjektet ku ushtrohen veprimtari socialkulturore, shéndetésore, arsimore dhe
kérkimore shkencore.

NE& repartet dhe strukturat ng varési t& Ministrisé s& Mbrojtjes dhe né ato t& Ministrisg s&
Rendit, né pikat kufitare, portet, aecroportet, doganat, si dhe n& mjetet ¢ transportit tokésor,
hekurudhor, detar, vendas e t& huaj.

Gjatg vitit 2017 u kryen 14 918 inspektime sanitare:

INSPEKTIMI I NDERMARJEVE PiiR KUJDESIN DHE SIGURINE E SHENDETIN

NE PUNE

Gjatg vitit 2017 u inspektuan 809 subjekte pér siguring e shéndetin n& puné.

Qéllimi:

Cilésia e shérbimeve mjeksore q& u jepen punémarrésve né vendin e punés

Objekti i inspektimit

T& gjitha nd&rmarjet ku numri i punonjésve &shté mé& pak se 15, si dhe ng ato ndérmarje ku
marrja né puné e mjekut Eshté e detyrueshmé n€ baz& 1€ legjislacionit né fugi, pamvargsisht
nga numri i tyre.
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Problematika

e  Mungesa ¢ kontratés me nj& mjek t& licensuar.

¢ Mosplot&simi i kartel&s individuale, mjek&sore t& punonjésve me rubrikat ¢ p&rcaktuara
sipas legjislacionit n& fuqi.

» Mungesa ose mosplotésimi i standarteve i ambienteve t& pércaktuara pér ofrimin ¢
shérbimit shéndetésor sipas kritereve 1€ pércaktuara.

¢ Mungesa ¢ dhomé&s s& ndihmés s& paré dhe pajisja me mjetet bazé pér dhénien e késaj

ndihme n& varési t& p&rmasave t& ndérmarjes, llojit t& punés dhe shpeshtésisé ¢ seriozitetit

& aksidenieve n€ pung.

Mungesa e rregjistrave t& paaftésisé s& pérkohshme né puné.

Mungesa e rregjistrave t& sémundjeve profesionale.

Mungesa fleté-deklarimet e sémundjeve profesionale

Nuk bshen analizat e rriskut si dhe nuk pasqyrohet né kartelé rubrika e riskut.

INSPEKTIME NE SUBJEKTE, TE FURNIZIMIT ME UJE Tk PLISHEM

Gjaté vitit 2017 u kryen 709 inspektime. Subjektet ¢ furnizimit me wjé t& pijshém jang
subjekte t& réndésisé s& vecants dhe gjaté vitit 2017 jan& inspektuar 3 heré.

Qellimi:
Mbrojtja ¢ shéndetit publik nép&rmjet kontrollit t8 cilésisé s& wjit t&€ pijshém tij, duke siguruar
Q& wji t& jet& i shdndetshém dhe i pastér.

Objekti i inspektimit:
Subjektet e furnizimit me wjé t& pijshém (burime wji, kaptazhe, depo uji, stacione pompimi,
ujésiellesa, puse etj).

Problematika:

Klorinimi b&het n& ményré manuvale dhe me mjete primitive.
Nuk ka rregjistér p&r klorinimin.

Nuk ka rregjistér t& defekteve.

Ka amortizim t& depove t& ujit n& ujésjellésa.

Zonat e mbrojtjes dhe depot jang t& parrethuara.

Pastrimi i depove nuk b&het rregullisht.

N¢ depo mungojné tubat e ajrimit, ose nuk jané t&€ pajisur me rrjeta teli.
Mungojné rojet 24 oré.

Mungesé e dokumentacionit shéndet&sor Higjieno-Sanitar.
Démtim rrjeti.

Mungesé sigurimi 1€ depove me celés.

Punonjésit nuk jané t& pajisur me uniforma.

INSPEKTIME PARA DHE GJATE SEZONIT TURISTIK

Gjatg vitit 2017 u kryen 7952 inspektime n& funksion t& sezonit turistik veror.

Qé&llimi:
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Inspektimi i zbatimit t& ligjeve dhe akteve nénligjore n& sektorst shtetérorg, privatd dhe
veprimtarit€ ¢ ndryshme t& ushtruara nga persona fiziké e juridike,vendas ¢ t& huaj.

Objekti:

Subjektet ¢ akomodimit me fjetje (hotele, motele, hostele, bujtina, hane, resorte, fshatra
turistike, kampingje etj)

Pikat e shitjes dhe t& sh&rbimit t& ushqimit t& pérgatitur (restorant, bar-restorant, Fast-
Food, byrektore, piceri, menca, mé&ngjesore, pasticieri, akullore, zgarra, birrari ctj).

Bare (bar-kafe,bar-lloto,kazino, pub,disco etj).

Subjekte t& prodhimitkonservimit, p&rpunimit, ambalazhimit, bluarjes 18 produkteve
ushgimore (fabrika/ punishie/ pika pér prodhimin e p&rpunimin e produkteve t& mishit,
thertoret, peshkut, bulmetit, turshive, rrecelnave, vajit, kompostos, kripés, miellit, kafess,
prodhimet e brumit, furrat e bukés, pasticierité, akulloret etj).

Pikat/ tregjet e shumicgs / magazinat ushgimore/ magazinat frigoriferike (tregjet e hapura
ose t& mbyllura , magazinat ushqimore ose frigoriferike p&r shitjen me shumicé (&
mallrave ushgimore, produkieve t& mishit, peshkut, fruta-zarzavateve, pijeve alkoolike
dhe joalkoolike etj).

Pikat ¢ shitjeve me pakicg t& produkteve ushqimore (dyqane, ushgimore,
markete,minimarkete, supermarkete etj)

Subjektet e furnizimit me ujé t& pijshém (burime vji, kaptazhe, depo uji, staciome
pompimi, ujgsjellésa, puse etj).

Subjekte 18 shérbimeve kozmetike (parukeri, berber, gendra estetike, tatoo, masazh ¢tj).
Subjekte & prodhimit, pérpunimit, ambalazhimit t& pijeve alkoolike, joalkoolike (fabrika/
linja prodhimi/ ambalazhimi t& pijeve alkoolike, pijeve freskuese, ujit t& ambalazhuar,
kantinat etj.). :

Pishinat.

Subjektet social kulturore dhe sportive ( Parget kombétare, muzeié, kinemats, teatrot,
bibliotekat, qendrat social kulturore, palestrat, sallat e kércimit, etj)

Problematika:

Mungesé ¢ Akt-Miratimit higjieno sanitar.

Mungesa apo mosrinovimi i librezave shéndet&sore.

Moskryerja dhe mospajisja me certifikat& DDD.

Mungesa t& KML (Komisionit Mjeko Ligjor).

Mungesa e raport-analizgs s& vjit 1& pijsh&m.

Mungesa e kontratés me subjekte t& licensuara pér térheqjen e ujrave 18 zeza (subjektet g&
i eleminojné ujrat e zeza né gropé septike.)

Kushte jo t& mira higjieno sanitare (jo t& lyera, pa pllaka majolike).

Mungesé e anekseve hidro sanitare n& pérputhje me nr e dhomave (subjektet e
akomodimit).

Mungesé e anekseve hidro sanitare n& pérputhje me nr tavolinave ( restorante ctj).
Mungesa e ndarjeve t& vecanta p&r punonjésit (dhomat ¢ zhveshjes).

N& tregje t& shitjes me shumicé t& produkteve ushgimore problematiké paraget:

Furnizimi me uj& & rrjedhshém & kétyre tregjeve.
Mungesa ¢ njé pike grumbullimi pér mbeturinat.
Mungesa e anckseve hidrosanitare.

Mungesa ¢ kanalizimeve pér kullimin e ujrave.
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Problematika né pishina
e Ka munges€ i€ impjanteve t€ trajtimit € ujit me dezinfektants.
e  Mungesé e rregullores s6 brend&shme né pishinat e reja
» Mungesé t& certifikatés nga Federata ¢ Notit Shqiptar, pér personat pérgjegjés pér dhénien
e ndihmés s& shpejté.
N& basen nuk &sht& e shénuar thell&sia e pishinés.
Munges§ e raport analizés pé&r ujin ¢ pishinés
Mungesg e rregjistrit ditor p&r mirémbajtjen e pishinés

INSTITUCIONE PARASHKOLLORE, SHKOLLORE INSTITUCIONE Ti
ARSIMIT TE LARTE DHE SUBJEKTE T AKOMODIMIT DHE SHERBIMIT TE
TYRE

Gjaté vitit 2017 u inspektuan 2764 subjekte. Ky inspektim &shté kryer n& pérfundim 8 vitit
shkollor mé&simor pér evidentimin e parregullsive n& kéto subjekte dhe l&nien e detyrave pér
korrigjim e tyre, pér nj€ fillim t& mbaré t&€ sezonit t& ri mésimor.

Qéllimi

Inspektimi i zbatimit t& ligjeve dhe akteve nénligjore né institucionet arsimore pér t& sigurnar
optimumin shéndetssor t& koshteve t& mésimit, jetesés e shlodhjes si dhe kontrollin n& pikat
kritike ng t& gjithé zinxhirin pér prodhimin ¢ produkieve ushgimore.

Objekti:

Institucionet arsimore parashkollore {publike dhe jopublike)

Institucionet arsimore shkollore, (publike dhe jopublike)

Institucionet e arsimit t& lart&(publike dhe jopublike)

Konviktet dhe mencat e institucioneve t& arsimit t& mesém dhe t& larté. (publike dhe
jopublike)

Problematika né k&to subjekte konsistoi:

Ndértesat e disa prej kétyre institucioneve jang shumé t& amortizuara,

Ka prani t& lagéshtirés né i€ gjitha ambientet.

Ka amortizim 1€ bazés materiale t&€ shkollave (banka, karrige ctj).

Gjendje e rénduar e anekseve higjieno-sanitare, dhe ¢ pajisjeve (& tyre.

Anekse hidro sanitare jasht& ambienteve t& shkollgs ( shkollat e fshatrave)

Mungesa e palestrés dhe ambienteve sportive né shkolla.

Mungesa e laboratoréve mésimoré ( shkollat e fshatrave).

Mosfurnizim me ujé t& mjedhsh&m, mungesa e ujit t& ngrohté.

Amortizim i rrjetit elektrik, munges& celsash, prizash ctj.

Gjendje e rénduar e gropave septike ku b&hen shkarkimet, sidomos né fshatra.

Mungesé 1€ ngrohjes.

N& disa shkolla nuk ka ambiente t& jashtéme & shtruara dhe t& gjelbéruara.

Problematika né& largimin e mbetjeve urbane.

Nuk merren parasysh rregulloret pér ndértimin dhe funksionimin ¢ shkollave dhe pér
rrjedhojé lindin probleme higjieno sanitare né k&to institucione pas ndértimit apo
rikonstruksionit & tyre psh. sip. e klasave, nyjet higjieno sanitare, orientimi i klasave t&
mé&simit etj).
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¢ Duke qéné se numri i nxénésve né shkolla &shté i larté sipérfagja né m? pér nx&nés, numri
WC-ve dhe lavamaneve &sht& shumé heré mé i vogél se normat e lgjuara.

Mungesa ¢ dokumentacionit t& detyruesh&m higjieno sanitar.

Moskryerja e shérbimit DDD né& koh&n ¢ duhur.

Mungesa né dokumentacionin ¢ personelit.

N& institucionet ku shkolla dhe kopshti jangé n& t& nj&jtén goding, vihel re se fEmijét e
kopshtit p&rdorin 1€ njejtat nyje hidro sanitare me ato & shkollgs, gjé q& &shté ng
kundé&rshtim me rregulloret higjieno sanitare t& nd€rtimit 18 kopshteve, t& cilat pércaktojné
specifikén se si duhet t& jéné t& pérshtatura kéto ambiente pér fémijét e vegjél.

o Nuk ka ambiente t& vecanta magazinimi p&r ruajtjen e produkteve ushqimore ( kopshte,
cerdhe).

Mungesa e rrjetave t& telit, mbrojtése ndaj insekteve né€ dritare ( kopshte, cerdhe)..

Nuk ka ambjent prit€s dhe garderoba pér fémijét ( kopshte, cerdhe)..

Nuk ka garderoba pér personelin (kopshte, cerdhe).

Amortizim ose mungesé e pajisjeve larése né lavanderi( kopshte, cerdhe).

Me qéllim marrjen e masave urgjente p&r zhvillimin e nj& procesi mé&simor n& kushte
optimale raporti i kétij inspekiimi me t& gjitha problematikat e gjetura ju dérgua:

Zyrés s& Kryeministrit.

Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.
Ministrit t& Arsimit.

Kryetaréve t& Bashkive.

INSPEKTIMI 1 INSTITUCIONEVE TE EKZEKUTIMIT TE DENIMIT TE&
VEPRAVE PENALE DHE Ti PARABURGIMIT

Gjaté vitit 2017 u inspektuan 24 institucione 1€ Ekzekutimit t€ Dénimit t& Veprave Penale dhe
t& Paraburgimit.

Q&llimj:
Inspektimi i zbatimit t& ligjeve dhe akteve né&nligjore pér respektimin ¢ kushteve higjieno-
sanitare ng institucionet ¢ ekzekutimit t& vendimeve penale dhe t& paraburgimit

Objekti i inspektimit:

Institucionet e ekzekutimit t&€ vendimeve penale dhe &€ paraburgimit.
» Ndértesat dhe mjediset ¢ jashime

¢ Mjediset ¢ brendshme

o Shérbimi mjekésor

Problematika ng k&to subjekte konsistoi:

e Mos plotésim i kushteve higjieno sanitare t€ ambienteve & institucioneve. Ambjentet e
pérbashkéta (dyshemeja, muret, tavanet e dhomave dhe korridoreve, nyjet hidrosanitare)
dhe ambjente t& tjera jand t& amortizuara dhe me lagéshtiré.

Mungesé ¢ kontrat&s pér menaxhimin dhe administrimin e mbetjeve spitalore.
Nuk zbatohet Ligji nr. 9636, dat€ 6.11.2006 "P&r mbrojtjen ¢ shéndetit nga produktet e
duhanit"”.

o Mungesé e Librezave Shéndet&sore 1€ personelit.
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¢  Mungesg ¢ raport analiz&s s& wjit t& pijshém.
e Nuk realizohet ose dokumentohet dezifektimi dhe trajtimi i ambjenteve t& jashtme e &
brendéshme.

¢ Mungesé e Akt Miratimit higjeno-sanitar.

INSPEKTIMI I KLINTKAVE MIEKESORE ESTETIKE JOPUBLIKE DHE
QENDRAVE KOZMETIKE DHE ESTETIKE

Gjatg vitit 2017 u inspektuan 665 subjekte t& sh&rbimeve kozmetike dhé estetike.

Q&llimi:
Rritja e cilésisé s& ofrimit t& sh&rbimeve kozmeiike dhe estetike ndaj qytetaréve duke
rrespketuar t& gjitha ligjet dhe aktet nénligjore né& foqi.

Objekti:

o TE gjitha klinikat mjek&sore estetike jopublike.

» T¢ gjitha gendrai e t& shérbimeve kozmetike dhe estetike (parukeri, berber, gendra
estetike, tatoo, masazh etj).

Problematika né& subjektet ¢ shérbimeve kozmetike dhe estetike kozmetike ka konsistuar né
mungesén ¢ dokumentacionit higjieno sanitar:

o  Mungesé ose mosrinovim i librezave shéndetésore \

Mungesé e Akt-Miratimit higjieno sanitar

Moskryerja e shérbimit DDD

Mungesé e raport analizés s& wjit t& pijshém

Mungesa t& raportit mjeko ligjor t& punonjésve.

* & o @

INSPEKTIME PER ZBATTMIN E LIGJIT NR. 9928 PER SHERBIMIN
SHENDETESOR STOMATOLOGJIK” TE NDRYSHUAR.

U inspektuan:
e Kabinetet dentare publike dhe jo publike
e Laboratorét dentare

Gjaté vitit 2017 u kryen 883 inspektime.
Problematika ¢ hasur gjaté inspektimeve ishte
¢ Mungesén e lejeve t& ushirimit t& profesionit (UMSH-USSH)
o Mungesén e kontratave pér evadimin e mbetjeve spitalore

e Mungesén n€ dokumentacion (Lib. Shendet&sore, Akt-Miratimeve higjeno-sanitare,
certifikata DDD)

INSPEKTIME PER ZBATIMIN E LIGJIT NR. 8528 “PER NXITJEN DHE
MBROJTJEN E TE USHOQYERIT ME GJI” TE NDRYSHUAR.

15998
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INSPEKTIME PER ZBATIMIN E LIGJIT NR. 9942 DATE 26.06.2008 “PER
PARANDALIMIN E CRREGULLIMEVE TE SHKAKTUARA NGA
AMJAFTUESHMERIA E JODIT NE ORGANIZMIN E NJERIUT” TE
NDRYSHUAR.

NE zbatim t& Planit t& Pun&s 2017 t& Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor pér monitorimin e
zbatimit t& Ligjit nr. 9942 dat& 26.06.2008 “Pér parandalimin ¢ ¢rregullimeve t& shkaktuara
nga pamjaftueshméria e jodit né organizmin e njeriut” t& ndryshuar gjaté muajit janar 2017 ng
€ gjithé vendin u inspektuan 242 subjekte (220 pika & shitjes me pakicé, 20 pika t§ shitjes
me shumicg, 2 fabrika perpuonimi dhe pasurimi) dhe u morén 239 mostra kripe.

Problematika:

Mungesé t& etiketimit n& gjuh&n shqipe t€ paketimeve t& kripés.

Mungesé e datés s& skadimit n& ambalazhin e kripés.

Mungesé né etiketé t& datés s& skadencés sipas llojit t& fortifikimit .

Afatet ¢ skadencEs s& kripér jang 2-3 vjecare, né kundérshtim me afatet e fortifikimit t&
krip&s.

Masa:

¢ 5 masa administrative ng vlerén 200 000 (dyqind mij&) lek& ndaj 5 subjekteve.

¢ 10 masa administrative (Vendime t& ndérmjetme) ndaj 10 subjekteve.

o 1 masé administrative n& vlerén 100 000 (njéqindmijé) lek& ndaj 1 subjekti 1 ¢ili ka
refuzuar inspektimin.

INSPEKTIME PER ZBATIMIN E LIGJEVE “PER MBROJTJEN NGA RREZATIMI
JONIZUES DHE JO - JONIZUES”

N& zbatim t& Planit t& Pungs 2017 t& Inspektoratit Shietéror Shéndetésor pér monitorimin e
zbatimit t& Ligjit nr. 8025, dat& 9.11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimi jonizues”, t&
ndryshuar gjaté vitit 2017 ng& t& gjitheé vendin jang kryer 9 inspektime n& subjektet gé&
ushtrojngé veprimtari me burime t& rrezatimit jonizues.

Objektivi

Q&llimi i inspektimeve &sht& mbrojtja e shéndetit publik nga rrezatimet jonizuese dhe jo-
Jonizuese (né intervalin e frekuencave 0-300 GHz.) dhe monitorimi i pé&rshtatshmérisé sé
objekteve publike dhe jo-publike me rregullat ¢ radiombrojtjes n&p&mjet inspektimit t&
subjekteve me veprimtari rrezatuese né gjithé territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé

Fushat e zbatimit _

o Zotérong, transferojng, marrin, p&rdorin, fabrikojng ose instalojné pajisje rrezatuese,

e Kryejné kérkime radiologjike, punime minerare, bluarje, ekstrakiim, pasurim, shitje,
transferim, import-eksport, dh&nie me qira dhe ruajtje t& léndéve radioaktive.

e Trajtojné mbetje radioaktive, ushgime dhe produkte t&8 tjera t& ndotura me 1&ndg
radioaktive.

Problematika

e Vonesa né procesin € rilicensimit t& subjekteve q& kryejné veprimtari me burime t&
rrezatimit jonizues.
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INSPEKTIME PER ZBATIMIN E LIGHT NR. 9636 “IiER MBROJTJEN E
SHENDETIT NGA PRODUKTET E DUHANIT” TE NDRYSHUAR.,

QARKU INSPEKTIMEVE |, - MASA
BERAT 695 15
DIBER 490 1
DURRES 930 42
ELBASAN 1,445 14
FIER 923 i2
GIIROKASTER 1101 26
KORCE 1,445 38
KUKES 1,668 25
LEZHE 995 2
SHKODER 1324 15
TIRANE 2,924 93
VLORE 2,058 29
TOTALI 15,998 312

2. SEKTORI JURIDIK

2.1. SEKTORI JURIDIK DHE I HARTIMIT TE PROCEDURAVE TE INSPEKTIMIT
(ISHSH QENDROR)

2.2. SEKTORI JURIDIK (ISHSH RAJONATL)

2.1.SEKTORI JURIDIK DHE I HARTIMIT TE PROCEDURAVE T INSPEKTIMIT
(ISHSH QENDROR)

Sektori juridik synon zbatimin dhe sqarimin juridik t& kuadrit ligjor q& lidhet me fushén
objekt inspektimi t& ISHSH pér t& siguruar mbar&vajtjen ¢ aktivitetit t& ISHSH né pérputhje
me ligjet dhe aktet n&nligjore pérkatése.

Sektori Juridik dhe i Hartimit t& Progedurave i& Inspektimit (ISHSH gendror) pérbéhet nga:
1 (nj&) Pérgjegjés sektori
2 (dy) Specialiste

Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Sektorit Juridik dhe te Hartimit te Procedurave te Inspektimit

(ISHSH gendror)

e Harton projekt mregulloret dhe urdhérai q& nxjerr Kryeinspektori né bashkepunim me
sektorin pérkatés.
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Jep mbéshtetje ligjore pér sektorét e tjeré t& ISHSH gendror si dhe ISHSH né& nivel
rajonal;

Pérfageson institucionin né proceset gjyqésore né 1€ gjitha shkallsét e gjykimit pér ¢éshtje
i€ ndryshme ku ISHSH thirret si palé apo inicion vet& nj& proces gjyqésor.

Né& zbatim t& ligjit Nr. 9643 dat€ 20.11.2006 “Pér prokurim publik” t& ndryshuar dhe 18
VKM t& nxjerra né zbatim t€ k&tij ligji, ndjek dhe zbaton t& gjitha procedurat e
prokurimeve publike p&r plot&simin ¢ nevojave me mallra, shérbime e puné t&€ ISHSH né
nivel géndror dhe rajonal. _

Mbéshtet progesin e pérgatitjes dhe menaxhimit 1€ buxhetit t&¢ ISHSH si dhe
administratimin ¢ prokurimeve publike t& nevojave t&8 ISHSH né& nivel géndror dhe
rajonal.

Me autorizim & Kryeinspektorit mund t& kérkojé nga organet shietérore ose personat
juridik® informacione, njoftime dhe dokumenta.

Shérben si piké kontakti pér t& gjithé Sektorét e ISHSH né nivel rajonal.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen dhe detyra t& tjera, t& ngarkuara
nga Kryeinspektori.

Pergjegjesi i Sektorit Juridik dhe i Hartimit te Procedurave te Inspektimit raporton me
shkrim cdo muaj per ecurine e puneve brenda sektorit prane Kryeinspektorit te ISHSH.

2.2, SEKTORI JURIDIK (ISHSH RAJONAL)

Sektori Juridik (ISHSH rajonal) p&rbéhet nga:
Pérgjegiés sektori
Specialist jurist

Detyrat dhe pérgjegiésits ¢ Sektorit Juridik (ISHSH rajonal).

Ndjek zbatimin e procedurave t& ankimit gjyqésor né t& gjitha shkallét ¢ ankimit, ku palé
&sht¢ Dega Rajonale e ISHSH,

Koordinon pun&n me Sektorin juridik prang ISHSH-s& pér pérgatitjen dhe pérmiresimin e
kuadrit ligjor n& fushén ¢ shéndetit publik dhe até t& inspektimit;

Jep ndihmesén e nevojshme juridike n€ zbérthimin e akteve ligjore ¢ nénligjore n& fuqi,
né& bashk&punim me sektorét e tjer; '
Pérgjigiet dhe sqaron nga ana ligjore kérkesat ¢ Institucioneve t& ndryshme shéndetésore,
si dhe t& qytetar&ve, duke iu dhéné zgjidhje rasteve e problemeve q& dalin gjatg praktikés,
t& cilat lidhen me zbatimin e legjislacionit shéndet&sor;

Ndjek dhe pérfagéson Degen Rajonale n& ceshtje t&8 ndryshme gjyqésore e
mosmatréveshje administrative dhe informon Kryeinspektorin pér ecuring e tyre;

Pérgatit dosjet gjyqésore me t& gjitha aktet administrative;

Pérgatit dhe ndjek dosjet pér urdhrat e ekzekutimit t& masave administrative;

Ndjek zbatimin e afateve proceduriale;

Ndjek zbatimin e procedurave & ankimeve administrative, pran& Komisionit t& ankimit né
ISHSH-s&, si dhe dokumentacionit pérkatés;

Gjaté vitit 2017 jang pergatitur nj& séré aktesh nénligjore pér zbatueshméring e ligjeve qé
rregullojné veprimtaring e ISHSH.
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Gjaté vitit 2017 Scktori Juridik i ISHSH ka ndjekur egzekutimin ¢ 461 masave
administrative. 186 céshtje gjyqésore jan& n€ proces né gjykata t€ ndryshme & vendit dhe po
ndigen nga jurist&t e ISHSH. Gjithashtu gjaté vitit 2017 jané leshuar 161 tituj ekzekutive.

3. SEKTORI I FINANCES DHE I SHERBIMEVE MBESHTETESE

3.1. SEKTORIT I FINANCES DHE 1 SHERBIMEVE MBESHTETESE (ISHSH
QENDROR)

3.2. SEKTORI I FINANCES DHE I SHERBIMEVE MBESHTETESE (ISHSH
RAJONALY) '

3.1. SEKTORI I FINANCES DHE I SHERBIMEVE MBESHTETESE (ISHSH
QENDROR)

Ky sektor ka pér géllim t& menaxhojé sistemin buxhetor t& ISHSH, ashtu si dhe &sht&

pérgjegjés pér menaxhimin e burimeve njerézore t& ISHSH dhe krijimin dhe ngritjen e njé&

administrate sa m& t& qéndrueshme, profesionale dhe efigente népérmjet:

¢ Ndekjes s& politikés s& zhvillimit t& institucionit ng zbatim t& legjislacionit pérkatés pér t&
gjitha g&shtjet e punésimit dhe menaxhimit t& personelit t& ISHSH-s&.

o Krijimit & kushteve sa mé& € pérshtatshme pér administratén, t& cilat inkurajojné
zhvillimin e personelit pér realizimin sa mé t& miré t& detyrave.

o Inkurajimin aktiv t& punonjesve pér 1& pérmir&suar she zhvilluar aftésité tekniko-
profesionale t& tyre.
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e Merr pjesé né studimet dhe analizat n& fushén e TIK dhe propozon pol1t1ka nxitése dhe
mbéshtetése pér zhvillimin e infrastrukturés s& TIK.

Sektori i Financ#s dhe i Shérbimeve mbéshtetése pérb&het nga:
1 (nj&) Pérgjeg;és sektori;

1 (nj&) Specialist (financé/buxhet);

2 (nj&) Specialist (burime njerézore);

1 (nj&) Specialist Protokolli;

1 (nj&) Specialist IT;

1 (nj&) Shofer;

1 (nj&) Pastrues;

1 (nj&) Magazinier.

3.2. SEKTORI I FINANCES DHE I SHERBIMEVE MBESHTETESE (ISHSH
RAJONAL)

Ky sektor ka pér géllim t& menaxhojé sistemin buxhetor t& Degés Rajonale t& ISHSH, ashtu si

dhe &shté pérgjegjés pér menaxhimin e nj& administrate sa mé t& qéndrueshme, profesionale

dhe eficente népé&rmjet:

e Krijimit t& kushteve sa mé& 18 pérshtatshme p&r administratén, i€ cilat inkurajojng
zhvillimin e personelit pér realizimin sa mé t& miré t& detyrave.

¢ Inkurajimin akiiv t& punonjesve pér t& p&mirésuar dhe zhvilluar aftésité tekniko-
profesionale t& tyre.
Administron Dosjet, Regjistrin dhe Librezat e Punés t& Personelit,
Pergjegjesi 1 Sektorit t& Finangs dhe Shérbimeve Mbéshtetse raporton me shkrim cdo
muaj per ecurine ¢ puneve brenda sektorit prane Kryeinspektorit t& Degés Rajonale 1&
ISHSH.

Sektori i Financés dhe i Shérbimeve Mbéshtetése (ISHSH rajonal) pérbéhet nga:

1 (nj&) Pérgjegjés sektori;

1 (nj&) Shofer;

1 (nj&) Punonjé&s mirébajtjeje

Gjaté vitit 2017 t& ardhurat ¢ ISHSH ishin 3,072,236 leks.

ZERI BUXHETIT PLAN FAKT
PAGA (600) 20300000 18318194
SIG.SHOQ. (601) 3500000 3008963
MALLRA ETJ. (602) 35000000 26524600
INVESTIME (230) 16010075 15415447
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4. TE TJERA

Giaté vitit 2017 ka vazhduar bashk&punimi me institucione t& nj&jta lig] zbatuese vendase dhe
t& huaja ku mund 18 theksohet:

» Bashkepunimi me Zyren ¢ Organizates Botérore t& Shéndeiésisé OBSH.

¢ Bashkepunimi me Komisionin e Mbrojtjes nga Rrezatimet, mori vendim ngritjen e grupit
te punes, i cili do te punoje per kristalizimin ¢ te gjithe procesit te inspektimit te
veprimtarive me burime te rrezatimit jojonizues.

e Bashkepunimi nderimstitucional prane minisirise se Infrastrukturés dhe Energjisé per
lehtesimin ¢ procedurave te kontrollit fitosanitar/ veterinar ne stacionin hekurudhor te
Tuzit.

e Trajnimi i perbashket me institncionet malezeze. Hartimi i udhezimit te perbashket midis
dy geverive per menyren ¢ operimit sipas standarteve te BE.

¢ DPjesmarrja ne Grupin Nderinstitucional Kunder Krimit Mjedisor per permiresimin e
legjislacionit dhe veprime konkrete ne bashkepunim me institucionet e tjera pjesmarrese
ne luften kunder krimit mjedisor.

e Bashkepunimi me Prefekturen e Qarkut Tirane ne lidhje me cilesine e wjit te pijshem ne
Kamez.

* Bashkepunimi me Prefekturen ¢ Qarkut Tirane per identifikimin dhe kushtet higjieno
sanitare ne kopshtet jopublike.

s DBashkepunimi me Inspektoratin Qendror dhe Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes
Sociale per portalin e-Inspection per persosjen dhe hedhjen ne portal te liste verifikimeve
dhe hartimin e vleresimit te riskut.

¢ Bashkepunimi me Inspektoratin Shteteror Shendetesor Kosove ne kuader te
Memorandumit te firmosur me 1 gershor 2016. Objekt i Memorandumit te
Bashkepunimit eshte rritja dhe forcimi I bashkepunimit ndermjet dy Inspektorateve
Shendetesore me gellim ruajtjen dhe permiresimin e cilesise se sherbimeve shendetesore,
dhe jo vetem, ne respektim te normave te shendetit publik.
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5. OBJEKTIVA Ti TIJERE PER VITIN 2018

Pérmirésimi i sistemit t& e-inspection dhe zbatimi i tij nga t& gjith inspektorét pa
ndérprerje.

Ngritja e njésive kufitare t& inspektimit

Pérmirésimi 1 kuadrit ligjor p&r fush&n e shéndetit publik.

Forcimi i bashk&punimit me institucione t& nj&jta ligj zbatuese vendase dhe & huaja.
Ngritja e vazhdueshme ¢ kapaciteteve t& resurseve njerézore,

Gjaté vitit 2018 ISHSH do 1€ vazhdojé me inspektimet sipas frekuencés s& planifikuar ng
planin vjetor 2018. Frekuenca e inspektimeve zyrtare t& planifikuar &sht& n& parim e
pércakivar nga numri i subjekteve t& inspektimit, d.m.th i subjekteve q& veprojné né fusha t&
ndryshme t& shérbimeve ndaj qytetaréve q& veprojng né nj& vénd apo rajon, t& ndara sipas
madhé&sisé bazuar ng indikatorg sasiorg dhe vler&simin e riskut q& kang shérbimet (produkii)
me & cilat operojné k&to subjekte.

Kjo do t& thot& se, né aspektin praktik, pér & pércaktuar numrin ¢ inspektimeve vjetore do t&
bazoheni né ndarjen si me posht# vijon:

s & & & 0 0 =

e o F

Subjekte me risk t& modernar i€ cilat do t& inspektohen 1 heré né vit

Kabinet Mjekésor jo publik do & inspektohen 1 herg né vit

Qendér Mjeké&sore jo publike do t& inspektohenl herd né vit

Laborator Mjekésor jopublik do t& inspektohen 1 hers né vit

Laborator Optik do t& inspektohen 1 herg né vit

Laboratorst Dentarg do t& inspektohen 1 her# né vit

Laborator Mjekésor publik do t& inspektohen 1 herg ng vit

Subjekte akomodimi me fjetje (hotele, motele, hostele, bujtina, hane, resorte, fshatra
turistike, kampingje) do 1& inspekiohen 1 heré né vit

Piké/Treg shumice (tregje t& hapura ose t& mbyllura pér shitjen me shumicé t& mallrave
ushqimore, pijeve, fruta-zarzavate etj) do t& inspektohen] heré né vit

Piké& shitje me pakicé t& produkteve ushgimore (dyqane, ushgimore, market, minimarket,
supermarket) do t& inspektohen 1 heré né vit

Subjekic t& shérbimeve kozmetike (parukeri, berber, qendra estetike, tatoo, masazh etj) do
1€ inspektohen 1 heré né vit,

Pishinat do t& inspektohen 1 her€ né vit

Subjektet social kulturore dhe sportive (muzetg, teatrot, kinemats, bibliotekat, palestrat,
sallat e k&rcimit, kampingje ditore, parqet kombétare etj) do t& inspekiohen 1 heré né vit
Institucionet e Ekzekutimit t& Veprave Penale (burgjet, paraburgimi) komisariatet
policis€ do t& inspektohen] herg ng vit

Subjektet e inspektuara pér siguring né& pung do t& inspektohen 1 heré né vit

Shérbime Ndérhyrése H-S do t& inspektohen 1 heré né vit

Subjekte importuese t& DD do t& inspektohen 1 herg né vit

Subjekte importuese t8 quméshtit t& gjirit do t& inspektohen 1 heré né vit

Subjekte q& evadojné dhe eliminojng mbetjet spitalore do t& inspektohen 1 heré né vit

Bar (bar-kafe, bar-lloto, kazino, pub, disco etj) do t& inspektohen 1 herg né& vit

Subjekte me risk t& larté 1€ cilat do t& inspektohen 2 heré né vit
Spitalet publike do t& inspektohen 2 herg ng vit

Spital jo publike do € inspektohen 2 her& n& vit
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» Polikliniké& publike do t& inspektohen 2 heré n& vit
o Qendér shéndetssore/piké ambulatore shéndetésore publike do t& inspektohen 2 heré ngé
vit

» Subjekiet me veprimtari joniznese q& kryhen me [&ndé radioaktive dhe pajisje
rrezatuese,do t& inspektohen gjaté gjithé vitit

¢ Inspektimi i subjekteve shéndetésore g€ realizojné shérbimin e transfuzionit do t&
inspektohen dy heré né vit.

e Kabinet Dentar jo publik do t& inspektohet 2 her8 né vit

¢ Kabinet Dentare publik do t& inspektohet 2 her& né vit
Pikat ¢ shitjes dhe t& sh&rbimit 18 ushqgimit t& pérgatitur (restorante, Fast-Food, bar-
restorante, byrektore, piceri, menca, méngjezore, pasticeri, akullore, zgara, birrari ¢tj) do
t& inspektohen 2 heré ng vit

e Subjekte t& prodhlmlt/konservnnlt/perpummlt/ambalazhmnt/blua:tjes t& produkteve
ushgimore (fabrika/punishte/pika t& prodhimit dhe pérpunimit t& produkteve t& mishit,
peshkut, bulmetit, turshive, recelnave, vajit, komposto, miellit, kafesg, prodhime brumi,
pasticeri,akullore etj) do t& inspektohen 2 herg né vit

e Furra buke do t& inspektohen 2 herg ng vit

e Subjektet ¢ furnizimit me ujé (burim uji, kaptazhe, depo uji, stacione pompimi,
ujésjellésa, puse etj) do 1& inspektohen 3 her n& vit

e Subjekte t& prodhimit, p&rpunimit, ambalazhimit t& pijeve alkoolike dhe Joa]koohke
pijeve freskuese, ujit t& ambalazhuar, kantinat, linjat ¢ prodhimit ¢tj) do t& inspektohen 2
her& né vit

» Subjekte t& grumbullimit, ruajtjes dhe shpérndarjes s¢ produkieve ushqimore (magazinat
ushgimore, magazinat frigoriferike etj) do t& inspektohen 2 herg né vit

o Institucionet arsimore (cerdhe, kopshte, shkolla fillore, shkolla 9-vijecare, shkolla t&
mesme, universitete, konvikte universitare, mencat ¢ shkollave etj) do t& inspektohen 2
heré n& vit

IIT. Subjekte me risk t& larté t8 cilat do t& inspektohen 3 heré né vit
¢ Subjektet e furnizimit me ujé (burim uji, kaptazhe, depo uji, stacione pompimi, ujésjellés,
puse etj) do & inspektohen 3 heré né vit.

NGRITJA E NJESIVE KUFITARE TE INSPEKTIMIT.

Vendimi 241, “Pér organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shietéror Shéndetésor”, pika
12. “N& degét rajonale g€ kan& né territorin e tyre pika t€ kalimit t& kufirit, funksionojné
nj&sit€ kufitare t8 inspektimit shéndetésor.” N& momentin qé ky raport po shkruhet ¢ vetmja
njési kufitare g& funksionon &sht& ajo prané Aeroportit Ndérkombétar “Néné Tereza” né
Rinas, Tirang.

FORCIMI I BASHKEPUNIMIT ME INSTITUCIONE TT NJEJTA LIG) ZBATUESE
VENDASE DHE TE HUAJA.

Gjaté vitit 2018 ISHSH parashikon vazhdimin dhe forcimin e métejshdm t& bashk&punimit
me organizmat e sipér pérmendura né fusha me interes t& ndérsjellts.
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1. JANAR
1.1. Analiza Vjetore
1.2. Inspektimii firmave aplikuese, importuese dhe certifikuese t& DDD
1.3. Inspektimi i laboratoreve mjekésoré publik dhe jo publik
1.4. Inspektimi p&r zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pér mbrojtjen ¢ shéndetit nga produktet e
duhanit”.
1.5. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen ¢ t& miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.
2. SHKURT
2.1. Inspektimi ndérmarrjeve pér kujdesin dhe siguring e shéndetit né puné
2.2. Inspektim pér spitalet publike dhe jo publike
2.3. Inspektim pé&r shé&rbimin e Transfuzionit t& Gjakut
2.4. Inspektimi p&r zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pé&r mbrojtjen e shéndetit nga produktct ¢
duhanit”.
2.5.. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.
3. MARS
3.1. Inspektimi i ndérmarrjeve pér kujdesin dhe siguring e shéndetit né puné.
3.2. Imspektim pér spitalet publike dhe jo publike
3.3. Inspektimi p&r sh&rbimin e Transfuzionit t& gjakut.
3.3. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pér mbrojijen ¢ shéndeiit nga produktet e

duhanit”.

3.4. Tospektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i

alkoolit™.
4. PRILIL

4.1. Inspektimi dhe monitorimi shéndétésor dhe higjieno-sanitar para fillimit t& sezonit veror
né zonat turistike. _

42. Inspektimi p&r zbatimin e ligjit nr. 9636 “P&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet ¢
duhanit”.

43. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.

4.4. Inspektimi i Klinikave Mjeké&sore jo publike.




5. MAJ

5.1. Inspektimi dhe monitorimi sh&ndét&sor dhe higjieno-sanitar para fillimit t& sezonit veror
né& zonat turistike.
5.2. Inspektimi i klinikave dhe laboratoréve stomatologjik jo publik.
53. Inspektimi p&r zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”.
5.4. Inspektimi p&r zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen e t& miturve nga p&rdorimi i
alkoolit”.
5.5. Imspektimi p&r zbatimin e ligjit nr. 26/2017 “Pér produktet kozmetike”,
6. QOERSHOR
6.1. Inspektimi dhe monitorimi shéndétésor dhe higjieno-sanitar para fillimit t& sezonit veror
né& zonat turistike.
6.2. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 26/2017 “Pér produkiet kozmetike”.
6.3. Inspektimi higjieno-sanitar 1 institucioneve arsimore para-shkoliore universitare, mencave
dhe konvikteve né funksion t& kétyre institucioneve.
6.4. Inspektimi i klinikave dhe laboratoréve stomatologjiké jo- publiké.
6.5. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pér mbrojtjen ¢ shéndetit nga produktet ¢
duhanit”.
6.6. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pé&r mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.
7. KORRIK
7.1. Inspektimi dhe monitorimi sh&ndetésor dhe higjieno-sanitar para fillimit & sezonit veror
né zonat turistike.
7.2. Inspektimi higjieno-sanitar 1 institucioneve arsimore parashkollore universitare, mencave
dhe konvikteve n& funksion t& kétyre institucioneve.
7.3. Inspektimi i klintkave dhe laboratoréve stomatologjiké jo- publiké.
7.4. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pér mbrojtien ¢ sh&éndetit nga produktet e
duhanit”.
7.5. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen e i& miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.
8. GUSHT
8.1. Inspektimi dhe monitorimi sh&ndétésor dhe higjieno-sanitar para fillimit t& sezonit veror
né zonat turistike.
8.2. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pé&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”.
8.3. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojijen e t& miturve nga pérdorimi i

alkoolit”.




9. SHTATOR

9.1. Inspektimi higjieno-sanitar i institucioneve arsimore para-shkollore universitare, mencave
dhe konvikteve né funksion t& kétyre institucioneve.
9.2. Inspektimi i spitaleve publike dhe jo publike.
9.3. Inspektimi p&r zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pér mbrojtjen ¢ shéndetit nga produktet e
duhanit”.
9.4. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “P& mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.
10. TETOR
10.1. Inspektimi i spitaleve publike dhe jo publike
10.2. Inspektimi p&r zbatimm e ligjit nr. 9636 “P&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”.
10.3. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.
10.4. Inspektimi i subjekteve t& furnizimit me vjé t& pijshém
11. NENTOR
11.1. Inspektimi i klinikave publike dhe jo publike dhe géndrave shéndetésore publike
11.2. Inspektim pér institucionet e ekzekutimit t& dénimeve t€ veprave penale, paraburgimit
dhe komisariatet e policies.
11.3. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9636 “P&r mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”.
11.4. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pér mbrojtjen ¢ & miturve nga pérdorimi i
alkoolit”.
12. DHIETOR
12.1. Inspektimi i klinikave publike dhe jo publike dhe géndrave shéndetésore publike.
12.2. Inspektimi i firmave aplikuese, importuese dhe ¢ertifikuese t& DDD.
12.3. Inspekiimi pér zbatimin e ligjit nr. 9636 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”.
11.5. Inspektimi pér zbatimin e ligjit nr. 9518 “Pé&r mbrojtjen ¢ t& miturve nga pérdorimi i

alkoolit”.




BAZA LIGJORE E VEPRIMTARISE SE ISHSH

LIGJE

Ligj Nr. 10433, datg 16. 6. 2011,

Pé&r Inspektimin ng Republikén e Shqipérisé;

Ligj Nr. 7643, daté 2. 12. 1992, i ndryshuar;

Pér Inspektoratin Sanitar Shtetéror;

Ligj Nr. 9636, dat& 6. 11. 2006, 1 ndryshuar;

P&r Mbrojtjen e Shéndetit nga Produkiet ¢ Duhanit;
Ligj Nr. 10138, dat& 11. 5. 2009, i ndryshuar;

Pér Shéndetin Publik;

Ligy Nr. 9518, dat& 18. 4. 2006, i ndryshuar;

Pé&r Mbrojtjen e t& Miturve nga Pérdorimi 1 Alkoolit;
Ligj Nr. 9108, dat& 17. 7. 2003, i ndryshuar;

Pé&r Substancat dhe Preparatet Kimike;

Ligj Nr. 9942, dat& 26. 6. 2008, i ndryshuar;

Pér Parandalimin e Crregullimeve 18 Shkaktuara nga Pamjaftueshméria e Jodit né
Organizmin e Njeriut;

Ligj Nr. 10081, datg 23. 2. 2009, i ndryshuar;

Pér Licencat, Autorizimet dhe Lejet né Republikén e Shqipérisé;
Ligj Nr. 9952, daté 14. 7. 2008, i ndryshuar;

Pér Parandalimin dhe Kontrollin e HIV/AIDS;

Ligj Nr. 10469, datg 13. 10. 2011, i ndryshuar;

Pér Mbrojtjen nga Rrezatimet JoJonizuese;

Ligj Nr. 10107, datg 30. 3. 2009, i ndryshuar;

Pér Kujdesin Shéndetésor né Republikén e Shqipérisg;
Ligj Nr. 8045, daté 7. 12. 1995, i ndryshuar;

Pér Ndérprerjen ¢ Shtatézanisé;

Ligj Nr. 8025, daté 9. 11. 1995, i ndryshuar;

Pér Mbrojtjen nga Rrezatimet Jonizuese;

Ligj Nr. 7761, dat& 19.10.1993, 1 ndryshuar;

Pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése;
Ligj Nr. 8032, daté 16.11.1995, 1 ndryshuar;

Pér Shérbimin e Transfuzionit dhe Kontrollin ¢ Gjakut, produkteve t& tij dhe
Transplantimeve;

Ligj Nr. 8092, dat& 21. 3. 1996, 1 ndryshuar;

Pér Shéndetin Mendor;

Ligj Nr. 8876, daté 04. 4. 2002, 1 ndryshuar;

Pér Shéndetin Riprodhues;

Ligj Nr. 9106, date 17. 7. 2003, 1 ndryshuar;

Pér Shérbimin Spitalor ne Republikén e Shqiperisé;




Ligj Nr. 9928, daté 9. 6. 2008, 1 ndryshuar;

Pér Sherbimin Stomatologjik ne Republiken ¢ Shqiperise;
Ligj Nr. 9739, dat& 21. 5. 2007, 1 ndryshuar;

Pé&r Sherbimin e Transfuzionit t& Gjakut ne Republiken e Shqiperise;
Ligj Nr. 10454, daté 21. 7. 2011, i ndryshuar;

Pér Transplantimin e Indeve, t& Qelizave dhe t& Organeve ne Republiken e Shqiperise
Ligj Nr. 8528, daté 23. 9. 1999, i ndryshuar;

Pér Nxitjen dhe Mbrojtjen e t& Ushqyerit me Gji;

Ligj Nr. 10465, datg 29. 9. 2011, i ndryshuar;

Pér Sherbimin Veterinar ne Republiken ¢ Shqiperise;

Ligj Nr. 9774, datg 12. 7. 2007, 1 ndryshuar;

Pér Vleresimin dhe Administrimin e Zhurmes ne Mjedis;
Ligj Nr. 10463, dat& 22. 9. 2011, i ndryshuar;

Pér Menxhimin e Integruar te Mbetjeve;

Ligj Nr. 8094, datg 21. 3. 1996

Pér Largimin Publik te Mbeturinave;

Ligj Nr. 9010, daté 13. 2. 2003, i ndryshuar;

Pér Administrimin e Mbetjeve t& Ngurta;

Ligj Nr. 10237, daté 18. 2. 2010, i ndryshuar;

Pér Siguring dhe Shéndetin né Pung;

Ligj Nr. 8876, dat& 4. 4. 2002, i ndryshuar;

P&r Shéndetin Riprodhues;

Ligj Nr. 95/2015;

P&r Shérbimet dhe Produktet Biocide né Shéndetin Publik.
Ligj Nr. 119/2014;

Pé&r t€ Drejtén e Informimit.

. VENDIME T KESHILLIT Ti MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 241, Nr. prot. 949,

Per Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Shteteror Shendetesor;

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 835, dt. 30.11. 2011,

Per Miratimin ¢ Rregullores “Per Kerkesat Higjieno-Sanitare te pishinave™;

VENDIM 1 KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 798, dt. 29. 9. 2010,

Per Miratimin ¢ Rregullores “Per Administrimin e Mbetjeve Spitalore;

VENDIM I KESHILLIT T MINISTRAVE Nr. 321, dt. 28. 5. 2014,

Per sigurine ne det,plazhe, ne ujerat ¢ brendeshme ne thellesi te territorit dhe gjete ushtrimit
te spotteve ujore”;

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 797, dt. 29. 9. 2010,

Per miratimin e rregullores higjieno-sanitare “Per administrimin ¢ cilesise s¢ ujerave te
larjes™;

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 379, dt. 25.05.2016,

Per miratimin e Rregullores “ Cilesia e ujit te pijshem”;




VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 206, dt 13.3.2013,

Per Percaktimin ¢ Kritereve per hapjen dhe mbylljen ¢ Qendrave te Transplantimit;

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 617, dt 12.9.2012,

Per percaktimin e kritereve per hapjen dhe mbylljen € bankave te indeve, te gelizave dhe te
organeve;

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 237, dt 6. 3. 2009,

Per percaktimin e kritereve per hapjen dhe mbylljen e spitaleve

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE Nr. 108, dt. 9. 2. 2011,

Pér aftésité q& duhet t& plotésojné punémarrésit, personat dhe shérbimet e specializuara , qé
merren me céshtjet ¢ sigurisé dhe t& shéndetit né puné”.

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE nr. 632 daté 15. 7. 2015,

Pér disa ndryshime dhe shtesa n& VKM nr 108 datg 09.02.2011, t& KM “Pér aftésité q& duhet
t8 plotésojné pun&marrésit, personat dhe shérbimet e specializuara , & merren me céshtjet ¢
sigurisé dhe t€ shéndetit né& pung”.

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE nr. 639, dat& 07.09.2016,

Pér pércaktimin e rregullave, t€ procedurave e t&€ llojeve t& testeve ekzaminuese mjcksore,
q€ do t&€ kryhen né& varési t€ punés s&€ puné€marrésit, si dhe t&€ ményrés s& funksionimit &
shérbimit mjekésor né€ puné.

VENDIM I KESHILLIT TE MINISTRAVE nr. 113, daté 17. 2. 2011,

Pér parandalimin e transmetimit t& HIV/AIDS dhe pér kujdesin, késhillimin dhe irajtimin e
personave gé jetojné me HIV/AIDS né institucionet e arsimit , t& riedukimit, institucionet e
trajtimit mjek&sor, institucionet rezidenciale t& pérkujdesit social, burgjet dhe vendet e
paraburgimit”.

. URDHERA, UDHEZIME DHE RREGULLORE

URDHER I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr.103, dt. 13. 3. 2014,

“Mbi rregullimin e procedures s& marrjes s& mostrés t& kordonit umbilikal dhe kordonit
umbilikal dhe né& ruajtjen e tyre n& banka jashté territorit t& vendit”,

URDHER I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 416, dt 11. 10. 2011,

“Pé&r miratimin e rregullores p&r procedurat e importimit dhe eksportimit t& indeve, gelizave
dhe organeve me origjing njerézore pér géllime transplanti’;

URDHER [ MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr.16, dt. 12.01.2012,

“Pér miratimin ¢ pyetésorit pér prodhimin dhe administrimin e mbetjeve spitalore™;
URDHER I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 555, dt. 22. 12. 2014,

“Pé&r pércaktimin e grupit t& gjakut dhe faktorit Rhezus D”;

URDHER I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 202 dt. 23.05.2014,

“Pér autorizimin e importit t& produkteve biocide dhe miratimin ¢ list8s s& produkteve
biocide pér dezinfektim, deratizim dhe dezinsektim n& shéndetin publik dhe produkteve pér
trajtimin e vjit t& pijshén t&€ lejuara pér tregé&tim dhe p&rdorim ne republikén e Shqipérisé”.
URDHFER I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 640 dt. 14.11.2008, “Pér
miratimin ¢ formulardve t& veté deklarimit pér subjektet qé ushtrojng aktivitet privat né
fushén e shéndetsise™;

URDHER T MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 49 dt. 11.02.2011,




“Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e laboratoréve mjekésoré”;
UDHEZIM I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 184 dt. 16. 6. 1998,

“Kérkesa pér ushtrimin ¢ aktivitetit privat pér shérbimet DDD”;

UDHEZIM I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 510 dt. 13. 12. 2011,

“Pér inspektimet higjieno sanitare ng€ funksion t& 1&shimit t& Akt-miratimit higjieno sanitar”;
UDHEZIM I MINISTRIT TE SHENDETESISE DHE MINISTRISE SE DREJTESISE Nr.
465 dt. 10. 11. 2011,

“Pér inspektimin higjieno sanitar n& Institucionet ¢ Ekzckutimit 18 Dénimeve Penale dhe té
Paraburgimit”;

UDHEZIM I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 3478 dt. 5. 5. 2014,

“Pér etiketimin dhe ambalazhimin e 1&ndé&ve biocide dezinfektuese, deratizuese,
dezinsektuese pér pérdorimin n& shéndetin publik”;

UDHEZIM I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr. 163, dt. 22. 4. 1996,

“Pé&r zbatimin ¢ ligjit pér nd&rprerjen e shtatézanisg”;

UDHEZIM I MINISTRIT TE SHENDETESISE Nr..268, dt. 10. 7. 2003,

“Mbi teknikat e riprodhimit mjekésor t& asistuar (RMA)”.

RREGULLORE Nr. 580 dt. 16. 11. 2012,

“Pér shérbimin ¢ shéndetit oral né Republikén e Shqipérisé”;

RREGULLORE HIGITENO SANITARE Nr. 8, “Pér
kontrollin mjeké&sor dhe 1€shimin ¢ librezave shéndetésore™;

RREGULLORE HIGJIENO SANITARE Nr. 2 dt. 25. 6. 1993,

“Kérkesat higjieno sanitare pér transportimin ¢ produkteve ushgimore™;

RREGULLORE HIGITENO SANITARE Nr. 5 dt. 25. 6. 1993,

Pé&r marrjen e mostrave t& produkteve ushqimore pér analiz& laboratorike™;

RREGULLORE E SHERBIMIT SHENDETESORE ng Institucionet Parashkollore dhe
Shkollore, Nr. 2560 dt. 29. 7. 1999,

RREGULLORE HIGITENO SANITARE pér Shkollat dhe Konviktet ¢ Ministrisé sé&
Shéndetésisg mbéshtetur n& ligjin 4696 daté 07.06.1968.




